
                                                       ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR. 367 

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  31 iulie  2025 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de  31 iulie  2025 , ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de   31 iulie 2025  se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                                            HUȘI,  25 iulie  2025 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr. 367 din 25.07.2025     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de  31 iulie  2025 
 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  19 iunie  2025 .  

 

2. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  26  iunie  2025 . 

 

3. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată, a 

Consiliului Local al municipiului Huși din data de  11 iulie  2025 . 

 

4. Proiect de hotărâre nr.237 din 09.07.2025 privind aprobarea Proiectului 

tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici ai investitiei “Eficientizarea 

energetica/modernizare Scoala Gimnaziala Mihail Sadoveanu Husi”  in 

vederea depunerii cererii de finantare “Eficientizarea energetica/modernizare 

Scoala Gimnaziala Mihail Sadoveanu Husi”,  în cadrul Programului Regional 

Nord-Est 2021-2027, Investiții în clădirile publice în vederea creșterii eficienței 

energetice Apel PR/2023/3/1, Prioritatea 3: Nord-Est – O regiune durabila, mai 

prietenoasa cu mediul – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.253 din 23.07.2025 privind aprobarea proiectului cu 

titlul “Eficientizarea energetica/modernizare Scoala Gimnaziala Mihail 

Sadoveanu Husi” si a valorii acestuia, precum si aprobarea depunerii cererii de 

finantare “Eficientizarea energetica/modernizare Scoala Gimnaziala Mihail 

Sadoveanu Husi”, în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, 

Investiții în clădirile publice în vederea creșterii eficienței energetice Apel 

PR/2023/3/1, Prioritatea 3: Nord-Est – O regiune durabila, mai prietenoasa cu 

mediul– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.238 din 09.07.2025 privind aprobarea Proiectului 

Tehnic, indicatorii tehnico-economici și descrierea investiției urmare realizării 

documentației tehnicela faza PTH pentru obiectivul ”Realizare parc nou în 

municipiul Huși, Cartier Dric 3” în vederea depunerii cererii de finanțare  în 

cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, apel de proiecte 

PR/NE/2024/3/RSO2.7/1/Spații verzi MRJ+M – inițiator primarul municipiului 

Huși. 



 

7. Proiect de hotărâre nr.243  din 15.07.2025 privind aprobarea proiectului cu 

titlul ”Realizare parc nou în municipiul Huși, Cartier Dric 3” și a valorii 

acestuia, precum și aprobarea depunerii cererii de finanțare a proiectului 

menționat în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, apel de 

proiecte PR/NE/2024/3/RSO2.7/1/Spații verzi MRJ+M. – inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

8. Proiect de hotărâre nr.235  din 02.07.2025 pentru  aprobarea  unui aviz de 

principiu  in vederea participarii Municipiului Husi  in calitate de Partener  la  

Programul de finantare INTERREG VI-A NEXT ROMANIA- REPUBLICA 

MOLDOVA si incheierea unui  acord de parteneriat in vederea participarii 

la  Programul de Finantare mentionat – inițiator primarul municipiului Huși. 
 

9. Proiect de hotărâre nr.262 din 23.07.2025 privind   aprobarea unui aviz de 

principiu pentru depunerea de cereri de finantare in cadrul apelului de proiecte  

publicat  de Grupul de Actiune Locala  Husi-Comunitate Incluziva , in cadrul 

SDL –Etapa a III-a  a mecanismului DLRC  - Programul Incluziune si 

Demnitate Sociala 2021-2027,  Prioritate: P01. Dezvoltarea locala plasata sub 

responsabilitatea comunitatii, si cuprinderea in buget a sumelor necesare 

realizarii de documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate al 

proiectelor     – inițiator primarul municipiului Huși.  

 

10. Proiect de hotărâre nr.254 din 23.07.2025 privind modificarea Hotararii 

Consiliului Local al municipiului Husi nr.140 din 28.03.2024 privind aprobarea 

Strategiei de Dezvoltare Teritoriala a municipiului Husi pentru orizontul de 

timp 2023-2030  – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.244  din 15.07.2025 privind modificarea inventarului  

bunurilor mobile şi imobile care aparțin domeniului privat  al municipiului 

Huși– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotărâre nr.241  din 15.07.2025 privind aprobarea vânzării directe  

a imobilului- teren in suprafață de 84 mp și a imobilului -construcție în 

suprafaţa de  64 mp,  aparţinând domeniului privat al municipiului Huşi, situat 

în Husi, strada  Paul Barais nr.2 , catre actualul chirias, Păun Oxana - Mihaela  

– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.242  din 15.07.2025 privind aprobarea vânzării directe  

a imobilului - teren în suprafaţa de  300 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, situat în Husi, strada V.I.Popa nr.55 , catre dnul Cucu Vasile  

– inițiator primarul municipiului Huși. 

 



14. Proiect de hotărâre nr.240 din 15.07.2025 privind aprobarea vânzării  

apartamentului situat în municipiul Huși, str.Al.Giugaru, nr.12, bl.9, sc.A, et.1, 

ap.7  aparținând domeniului privat al municipiului Huşi,  către actualul chirias, 

dnul Bedreag Petru – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.256 din 23.07.2025 privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului – Cameră Cămin Recon, aparținând 

domeniului privat al municipiului Huşi, situate în str. 1 Decembrie, nr.47, 

bl.Recon, sc.A, et.2, ap.46, către actualul chiriaș, dnul Radu Daniel– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.246 din 23.07.2025 privind aprobarea concesionării 

directe a terenului in suprafata de 315 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi, situat in Cartier Dric 

3, strada Octavian Cotescu , nr.20– inițiator primarul municipiului Huși. 
 

17. Proiect de hotărâre nr.250 din 23.07.2025 privind aprobarea concesionării 

directe a terenului in suprafata de 309 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi, situat in Cartier Dric 

3, strada George Emil Palade, nr.6– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr.249 din 23.07.2025 privind aprobarea concesionării 

directe a terenului in suprafata de 308 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi, situat in Cartier Dric 

3, strada George Emil Palade, nr.4 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.251 din 23.07.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 80944 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.255 din 23.07.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 81198 în 3 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotărâre nr.257 din 23.07.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 81083 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

 

 



 

22. Proiect de hotărâre nr.258  din 23.07.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 80994 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 3– inițiator 

primarul municipiului Huși. 
 

23. Proiect de hotărâre nr.245 din 23.07.2025 privind aprobarea prelungirii 

duratei contractului de închiriere nr.15011 din 16.06.2010, incheiat cu C.M.I. 

Dr.Liteanu Clementina Grațiela , pentru terenul în suprafaţa de 5,55 mp, situat 

în intravilanul municipiului Husi, B-dul 1 Mai, bl.N2, sc.B, parter, apartinand 

domeniului privat al municipiului Husi – inițiator primarul municipiului Huși. 
 

24. Proiect de hotărâre nr.247 din 23.07.2025 privind aprobarea prelungirii 

duratei contractului de închiriere nr.12262 din 18.06.2020, incheiat cu Trifan 

Bogdan, pentru terenul în suprafaţa de 9,40 mp, situat în intravilanul 

municipiului Husi, str. Aleea Mihail Kogălniceanu, nr.2C , apartinand 

domeniului privat al municipiului Husi – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

25. Proiect de hotărâre nr.259  din 23.07.2025 privind preluarea contractului de 

concesiune nr. 9776 din 26.04.2021 pentru terenul in suprafață  de 298 mp, 

apartinând domeniului privat al municipiului  Huși, aflat în proprietatea 

municipiului Huși, situat în Cartier Dric 2, strada V.I.Popa, nr.70 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

26. Proiect de hotărâre nr.260  din 23.07.2025 privind preluarea contractului de 

concesiune nr. 17335 din 25.08.2020 pentru terenul in suprafață  de 300 mp, 

apartinând domeniului privat al municipiului  Huși, aflat în proprietatea 

municipiului Huși, situat în Cartier Dric 1, strada Costache Olăreanu, nr.37– 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

27. Proiect de hotărâre nr.266 din 24.07.2025  privind modificarea   Hotararii 

Consiliului Local al municipiului Husi nr. 47 din 12.02.2024 privind preluarea 

de către UAT Municipiul Huși de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației prin Compania Națională de Investiții ,, CNI,,  S.A. a 

amplasamentului situat în municipiul Huși , strada General Teleman, nr.15 și 15 

B, bl.19, parter, județul Vaslui - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

28. Proiect de hotărâre nr.268 din 25.07.2025 privind reglementarea circulației 

autovehiculelor ce aparțin școlilor de șoferi pe raza municipiului Huși, în 

perioada pregătirii practice în vederea obținerii permisului de conducere - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 



29. Proiect de hotărâre nr.248 din 23.07.2025 privind  aprobarea contractului de 

cesiune de părți sociale între U.A.T. Municipiul Huși și S.C. Ecosalubrizare 

Prest S.R.L. Huși – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

30. Proiect de hotărâre nr.252 din 23.07.2025 privind aprobarea rectificarii 

bugetului de venituri si cheltuieli si a anexelor de fundamentare a acestuia a 

S.C. Ecosalubrizare Prest SRL Husi pentru anul 2025 – inițiator primarul 

municipiului Huși.  

 

31. Proiect de hotărâre nr.261  din 23.07.2025 privind aprobarea modificării unor 

linii de garda din cadrul Spitalului Municipal “Dimitrie Castroian” Husi– 

inițiator primarul municipiului Huși.  

 

32. Proiect de hotărâre nr.263  din 24.07.2025 privind aprobarea   schimbării  

unei  locuințe ANL  având ca beneficiar pe doamna Arhire (Galan) Bianca 

Alexandra - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

33. Proiect de hotărâre nr.264  din 24.07.2025 pentru  aprobarea listei privind 

ordinea de prioritate în soluţionarea cererilor depuse în vederea obţinerii unei 

locuinţe ANL - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

34. Proiect de hotărâre nr.265  din 24.07.2025 privind  retragerea dreptului de 

folosinţă asupra unor terenuri  atribuite  în conformitate cu Legea nr.15/2003 

privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 

personală - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

35. Diverse. 

 

 
SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


